Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Instituto de Ciências Humanas e Letras
Comissão de Concurso para a Carreira do Magistério Superior
Portaria No 1934/2015, de 24/06/2015

Av. Gal. Rodrigo Otávio Jordão Ramos, 6.200, Coroado, Campus Universitário

Bloco Administrativo n.º 01 – Pavilhão Eulálio Chaves – Setor Norte
CEP: 69077-000 – Manaus/AM Telefones: (92) 3305-4575 / e-mail: secretaria_ichl@ufam.edu.br

O Presidente da Comissão de Concurso para a Carreira do Magistério Superior, instituída

pela Portaria n
o
 1934, de 24/06/2015, torna público as Bancas Examinadoras para o

concurso público, fruto do edital n
o
 48, de 25 de maio 2015. Devidamente homologado em

reunião do Conselho Departamental do ICHL, no dia 22/07/2015.

Na área de Análise e Estruturação Musical; Contraponto; Harmonia e Prática

Instrumental, do Departamento de Artes:

Prof. Dr. Jackson Colares da Silva - UFAM (Presidente);

Prof
a
. Dr

a
. Rosemara Staub Barros - UFAM/AM (Membro);

Prof. Dr. ARucker Bezerra de Queiroz - UFRN (Membro);

Prof. Dr. Ruy Henderson Filho - UEPA (Suplente);

Prof. Dr. André Luiz Muniz - UFRN (Suplente)

Prof
a
. Dr

a
. Dayse Lucy Montardo - UFAM (Suplente).

Na área de História da Amazônia, do Departamento de História:

Prof
a
. Dr

a
. Patrícia Maria Melo Sampaio (Presidente);

Prof
a
. Dr

a
. Maria Luiza Ugarte Pinheiro (Membro);

Prof. Dr. Almir Diniz de Carvalho Júnior (Membro);

Prof. Dr. Auxiliomar Silva Ugarte (Suplente);

Prof. Dr. Francisco Jorge dos Santos (Suplente)

Prof
a
. Dr

a
. Márcia Eliane Alves de Souza e Mello (Suplente).

Na área de Ensino de Libras; Estudos Lingüísticos; Formação Pedagógica e

Profissional, do Departamento de Letras - LIBRAS,

Prof
a
. Dr

a
. Regina Maria de Souza – UNICAMP/SP (Presidente);

Prof. Dr. Glaucio de Castro Júnior – UNB/DF (Membro);

Prof
a
. Dr

a
. Juliana Guimarães Faria (Membro);

Prof
a
. Me. Carilissa Dal’Alba – UFSM/RS (Suplente);

Prof. Me. Victor Hugo de Castro Júnior UFSC/SC (Suplente)

Prof
a
. Me. Letícia Fernandes – UFSC/SC (Suplente).

Manaus, 27/07/2015